

B.A. LL.B. IV SEMESTER EXAMINATION - 2021-22

Paper Code : 4.1
(ECONOMICS - II)

Time Allowed: Two Hours

Maximum Marks: 60

- Each question carries equal marks.
(सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।)
- Question paper contains six questions in all. Examinee will attempt any three questions out of these six questions.
(प्रश्न पत्र में कुल 6 प्रश्न हैं। परीक्षार्थी दिये गये 6 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दें।)
- Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before start writing answer of questions.
(प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें)

1. What do you understand by Macro Economics? How is it different from Micro Economics? Explain the circular flow of income in three sector model.
समष्टि अर्थशास्त्र से आप क्या समझते हैं? यह किस प्रकार से व्यक्ति अर्थशास्त्र से भिन्न होती है? तीन क्षेत्रीय मॉडल में आय का चक्रीय प्रवाह को समझाए।
2. What is National Income? Critically evaluate it as a measure of economic progress & welfare.
राष्ट्रीय आय क्या होती है? राष्ट्रीय आय का आर्थिक वृद्धि से कल्याण के मापक के रूप में आलोचनात्मक विश्लेषण करें।
3. How does equilibrium output & employment is determined in classical model?
शास्त्रीय मॉडल में किस प्रकार से संतुलन उत्पादन और रोजगार निर्धारित होता है?
4. Define business cycles. Discuss its phases and features.
व्यापार चक्र को परिभाषित करें। इसके चरण और विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
5. How does money market differs from capital market? Discuss various functions of commercial banks.
किस प्रकार से मुद्रा बाजार, पूँजी बाजार से भिन्न होता है? व्यापारिक बैंक के विभिन्न कार्यों की विवेचना कीजिए।
6. Discuss the role of central bank in the economy. Explain the difference between Bank & NBFI.
अर्थव्यवस्था में केन्द्रीय बैंक की भूमिका की विवेचना कीजिए। बैंक और एन.बी.एफ.आई के मध्य अंतर को समझाइए।

This question paper contains 2 printed pages.

B.A. LL.B. (Sem.- IV)

1061

000150

Roll No. 247782

Eco.- II

B.A. LL.B. (SEMESTER - IV) EXAMINATION 2023-24

Paper No. 4.1

(ECONOMICS - II)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

• Question paper is divided in two parts, i.e. Part - A and Part - B.

• यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग-अ व भाग-ब।

(i) Part - A consist of one compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5X2=10 marks).
भाग-अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5X2=10 अंक)।

(ii) Part - B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4X15=60 marks).

भाग-ब में कुल सात (07) प्रश्न है, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने है, सभी प्रश्नों के अंक समान है (4X15=60 अंक)।

Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।

5x2 = 10

PART - A / भाग - अ

1. (i) Define Micro Economics.

व्यष्टि अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिए।

(ii) What do you mean by Gross National Product?

सकल राष्ट्रीय उत्पाद से क्या अभिप्राय है?

(iii) Define Multiplier.

000150

गुणक को परिभाषित कीजिए।

(iv) Write any two features of Business cycles.

व्यापार चक्रों की कोई दो विशेषताओं को लिखिए।

1061

1

P.T.O.

(v) What do you mean by Money Market?

मुद्रा बाजार से आपका तात्पर्य क्या है?

15x4 = 60

PART - B / भाग - ब

2. Explain the importance and limitations of Macro-Economics.

समष्टि अर्थशास्त्र के महत्व व सीमाओं का वर्णन कीजिए।

3. Explain the relationship between National Income and Economic welfare on the basis of size and distribution of National Income.

राष्ट्रीय आय एवं आर्थिक कल्याण के मध्य के संबंध को राष्ट्रीय आकार एवं वितरण के आधार पर स्पष्ट कीजिए।

4. Critically examine the classical theory of employment.

रोजगार के प्रतिष्ठित सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

5. What do you mean by Business Cycles? Explain the various theories of Business cycles.

व्यापार चक्रों से क्या तात्पर्य है? व्यापार चक्रों की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

6. Explain the various methods of Credit Control by Central Banking.

केन्द्रीय बैंक द्वारा साख नियंत्रण की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

7. What do you mean by Non-Banking Financial Institutions? Explain the role of Non-Banking Financial Institutions in Economic development of India.

नैर-बैंकिंग वित्तीय संस्थाओं से आप क्या समझते हैं? गैर बैंकिंग वित्तीय संस्थाओं की देश के आर्थिक विकास में भूमिका का वर्णन कीजिए।

8. What do you mean by Money? Explain its functions.

मुद्रा से आप क्या समझते हैं? इसके कार्यों का वर्णन कीजिए।

This question paper contains 2 printed pages.

B.A. LL.B. (Sem - IV)

1061

Roll No. 202740

1410

000341

ECO-II

B.A. LL.B. (Sem. - IV) EXAMINATION 2022-23

Paper No. - 4.1

(ECONOMICS - II)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

Question paper is divided in two parts. i.e. Part - A and Part - B

यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग - अ व भाग - ब।

(i) Part - A consist of One compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5x2 = 10 marks).

भाग - अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5x2=10 अंक)।

(ii) Part - B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4x15 = 60 marks).

भाग - ब में कुल सात (07) प्रश्न हैं, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने हैं, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (4x15 = 60 अंक)।

Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before start writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।

PART - A/ भाग - अ

1. I. Define Macro Economics.

समष्टि अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिए।

II. What do you mean by Economic Welfare?

आर्थिक कल्याण से क्या अभिप्राय है?

III. Define full employment.

पूर्ण रोजगार को परिभाषित कीजिए।

000341

1061

1

P.T.O.

What is Economic Recession?

आर्थिक – मंदी क्या है?

V. What do you mean by Capital Market?

पूंजी-बाजार से आपका तात्पर्य क्या है?

PART - B/ भाग – ब

2. Explain the nature and scope of macro-economics.

समष्टि – अर्थशास्त्र की प्रकृति एवं क्षेत्र को समझाइए।

3. Define National Income. Explain the various methods of measuring National Income.

राष्ट्रीय आय की परिभाषा दीजिये। राष्ट्रीय आय को मापने की विधियों का वर्णन कीजिए।

4. What is the relationship between national income and economic welfare?

राष्ट्रीय आय का आर्थिक कल्याण से क्या सम्बन्ध है?

5. Critically examine the classical theory of employment.

रोजगार के प्रतिष्ठित सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

6. What is meant by business cycles? Explain its various phases.

व्यापार – चक्रों से क्या तात्पर्य है? इसके विभिन्न चरणों को समझाइए।

7. What are the causes of Inflation? Give suggestions to control it.

मुद्रास्फीति के कारण क्या हैं? इसे नियंत्रित करने हेतु सुझाव दीजिए।

8. Define Central Bank. Explain main functions of Central Bank.

केन्द्रीय बैंक को परिभाषित कीजिए। केन्द्रीय बैंक के प्रमुख कार्यों को समझाइए।